
Determina n. 5230/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
SEGRETERIA SETTORE POLITICHE SOCIALI

 

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA DI ACQUISTO AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETTERA B) 
DEL D.LGS N. 50/2016 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE 
DI OPERATORI ECONOMICI (OVE ESISTENTI) INDIVIDUATI SULLA BASE DI 
INDAGINI DI MERCATO DELLA GESTIONE SOCIAL E PIANO DI COMUNICAZIONE 
PER IL PROGETTO DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA VENDITA E DELLO 
SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI  

Il Dirigente

Responsabile dell’Ufficio di Piano Ambito S5

Premesso che:
- con Circolare Ministeriale prot. n.11001/123/111 del Ministero Dell'Interno – Gabinetto Del 

Ministro, l'articolo 1, comma 540, della legge n.160/2019, incrementa il fondo per la sicurezza 
urbana di cui all'articolo 35-quater del D.L. n. 113/2018, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 132/2018, riconoscendo ai Comuni un contributo di 5 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022, per il finanziamento di iniziative di prevenzione e 
contrastare della vendita e cessione di sostanze stupefacenti;

- per accedere ai predetti contributi, l'Amministrazione del Comune di Salerno, con nota 
nr.184679 del 08/10/2021 presentava istanza alla Prefettura di Salerno – Ufficio Territoriale 
del Governo;

- Con Delibera nr. 352 del 29/12/2021, la Giunta Comunale approvava la scheda progettuale 
per le attività di prevenzione e contrasto della vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti;

- il Settore Politiche Sociali, con Determina nr.5761 del 28/12/2021 stipulava la polizza 
fidejussoria per l'erogazione del contributo “Fondo per la prevenzione e il contrasto della 
vendita e cessione delle sostanze stupefacenti”;

- con nota nr. 238855 del 04/10/2022, la Prefettura di Salerno comunicava di rettificare la 
polizza fideiussoria sottoscritta aderente alla progettualità su citata, prevedendo come 
beneficiario o assicurato la Prefettura di Napoli;

- con nota nr. 262522 del 12/10/2022, il Settore Politiche Sociali inviava alla Prefettura di Napoli 
la polizza fideiussoria rettificata al fine della concessione del finanziamento riconosciuto con 



Determina n. 5230/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

circolare Ministeriale della Prefettura di Napoli inviata in data 20/10/2022 nostro prot. 
nr.269092 del 20/10/2022 per un importo pari ad €.60.000,00;

- con determina n.5182 del 04/11/2022 veniva impegnata la spesa per l’annualità 2022;

Visto che il Comune di Salerno, nell’ambito del finanziamento delle iniziative di prevenzione e 
contrasto della vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti, propone un piano di comunicazione 
che ha la finalità di sensibilizzare sul tema delle sostanze stupefacenti, rafforzando i fattori di 
protezione quali l’interesse per attività ludico ricreative, la considerazione di sé, il porsi 
costruttivamente di fronte ai problemi, e per raggiungere tali obiettivi, il Comune ritiene opportuno 
utilizzare anche i social media, fortemente in uso tra i giovani;

Considerato che per raggiungere tali obiettivi occorre condurre una indagine di mercato volta a 
individuare operatori economici, da invitare successivamente tramite procedura telematica, ai sensi 
dell’art.36 c.2 lettera b) del D.Lgs n.50/2016, per la gestione social e per il piano di comunicazione 
nello specifico:

- Post instagram/tiktok con messaggi di sensibilizzazione sul tema e messaggi di rafforzamento 
del sé;
- Acquisto di spazi di sponsorizzazione mirati per target;
- Video testimonianze virali da pubblicare sui social di utenti del Ser.D. che hanno intrapreso un 
proficuo percorso di disintossicazione;

- Videoconferenza con dibattito a cura di un esperto Ser.D.- Asl Salerno, rivolta a tutte le 
scuole medie e superiori che vorranno aderire;

Vista:
 - la circolare n. 11001/123/111 del Ministero Dell'Interno del Ministero Dell'Interno – Gabinetto Del 
Ministro;
- la legge n. 328 del 8/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”;
-la legge regionale n.11 del 23/10/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale attuazione 
della legge 8 novembre 2000, n.328”;
-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 
ed in particolare gli articoli 107, 169, 183;
-il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. n.196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018;
-il Piano Sociale di Zona triennale dell’Ambito Territoriale Sociale S5, in applicazione del Piano 
Sociale Regionale.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:



Determina n. 5230/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

1.di Indire, per la completa attuazione delle attività a valere sul Fondo per il finanziamento di iniziative 
di prevenzione e contrasto della vendita e cessione di sostanze stupefacenti, indagine di mercato volta 
a individuare operatori economici, tramite Avviso pubblico, che anche se non materialmente allegato 
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale,  da invitare successivamente tramite 
procedura telematica, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera b) del D.Lgs n.50/2016, per la gestione social e 
per il piano di comunicazione nello specifico:
- Post instagram/tiktok con messaggi di sensibilizzazione sul tema e messaggi di rafforzamento del 
sé;
- Acquisto di spazi di sponsorizzazione mirati per target;
- Video testimonianze virali da pubblicare sui social di utenti del Ser.D. che hanno intrapreso un 
proficuo percorso di disintossicazione;
- Videoconferenza con dibattito a cura di un esperto Ser.D.- Asl Salerno, rivolta a tutte le scuole medie 
e superiori che vorranno aderire;

2.di Pubblicare sul sito del Comune di Salerno l’Avviso di indagine di mercato volta a individuare gli 
operatori economici da invitare successivamente tramite procedura telematica, ai sensi dell’art. 36 c.2 
lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, per la gestione social e per il piano di comunicazione;

3.di Fissare il termine di acquisizione dei preventivi a 5 giorni dalla pubblicazione;

4.di Dare atto che la spesa complessiva è stata già impegnata sul capitolo 1310001 art. 46 annualità 
2022;

5.di Inoltrare la presente determinazione al Settore Ragioneria per l’adozione di quanto di specifica 
competenza.

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO 


